UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230

- www.ufs.br

ATA DE REUNIÃO

Ao sexto dia do mês de dezembro do ano de 2023, às quatorze horas, em sua Sede na Av.
Marcelo Déda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, realizou-se a 87ª Reunião
Ordinária do Conselho do Centro de Ciências Agrárias Aplicadas da Universidade
Federal de Sergipe, sob a Presidência da Diretora Profa. Dra. Carolina Nunes Costa Bomfim
e o comparecimento dos seguintes Conselheiros(as): Profa. Dra. Alessandra Maria Ferreira
Reis; Prof. Dr. Edísio Oliveira de Azevedo; Prof. Dr. Douglas Romeu da Costa; Profa. Dra. Kátia
de Meirelles Felizola Freire; Profa. Dra. Ângela Cristina Dias Ferreira; Profa. Dra. Anabel
Aparecida de Mello; Eng. Agr. Ézio dos Santos Pinto Júnior; Téc. Lab. Jefferson Santana Brito e
o Téc. Lab. Edson José Santana dos Santos. Ausências justificadas: Prof. Dr. Antônio
Américo Cardoso Júnior; Profa. Dra. Gláucia Barretto Gonçalves; Profa. Dra. Paula Gomes
Rodrigues; Prof. Dr. Jaílson Lara Fagundes e a Profa. Dra. Juliana Schober Gonçalves Lima.
Convidado(s): Maria Conceição Góes Santos de Souza e Sabrina Zelice da Cruz de Moraes.
Registradas as presenças a Presidente declarou aberta a reunião, passando-se a pauta 1.
Levantamento de reagentes controlados pela Polícia Federal utilizados pelos
laboratórios do CCAA e demais orientações do Grupo de Controle Técnico: Foi
apresentado pela técnica Sabrina Zelice, do Grupo de Controle Técnico de produtos químicos
controlados pela Polícia Federal, uma breve explicação acerca da situação da universidade,
principalmente tendo em vista as recentes notificações recebidas pela PF. Entre os vários
problemas relatados estão a falta de controle sobre a origem das entradas e saídas de
produtos, problemas com a adequada armazenagem e problemas com a localização e posse
de notas fiscais e outros documentos de guarda obrigatória. A técnica Sabrina informou que
está sendo feito um trabalho de conscientização com os servidores que trabalham com estes
tipos de produtos com a finalidade de padronizar os processos de utilização. Foi informado
também que mensalmente é realizada a coleta de informações sobre o consumo de produtos
controlados, através de formulário google disponibilizado às unidades acadêmicas. Foi
informado pela profa. Carolina que o centro também possui um Grupo de Controle Técnico,
sendo técnicos Conceição e Edson os responsáveis por cuidarem do levantamento e
consolidação das informações do CCAA. Foi informado que o centro encaminhará um e-mail
aos servidores para inventariar os produtos químicos controlados utilizados e mantidos em
estoque pelos laboratórios. Finalizando, a técnica Sabrina se colocou à disposição dos
departamentos para maiores esclarecimentos e se necessário participar das reuniões
departamentais. 2. Aprovação da ata anterior: A Presidente informou dispensando a
leitura da Ata da reunião anterior, realizada no dia 06 de dezembro de 2023, cuja cópia foi
distribuída via e-mail previamente para análise dos membros. Após solicitação de ajustes e
colocada em discussão e votação, a Ata foi aprovada por unanimidade. 3. Informes: Profa.
Carolina falou sobre a realização do segundo encontro dos técnicos do CCAA, a ocorrer na
próxima segunda-feira, dia 11/12/2023, às 9h, no auditório 2 do Departamento de Zootecnia.
Informou que no dia 13/11/2023, tomou posse como presidente da FAPESE a Profa. Renata
Mann. Informou sobre a aprovação para a obtenção de recursos através da submissão de
proposta da área de aquicultura, conforme edital publicado pelo Ministério da Pesca e
Aquicultura. Informou sobre visita ocorrida ao centro de distribuição da DESO, localizado em
Nossa Senhora do Socorro, em que foi apresentada toda a estrutura que é responsável pelos
processos de compras da companhia. Informou ainda que foi montada na localidade um sítio,
com ovinos, caprinos e outras espécies, no qual trabalham estagiários de diversos cursos das

Ata de Reunião 0451514         SEI 23113.007592/2024-02 / pg. 1

ciências agrárias. Profa. Kátia informou sobre o projeto parceria entre UFS, FAPESE e MPA
intitulado "Reconstrução da Estatística Pesqueira do Brasil para o período de 1950 a 2022".
Foi informado que o projeto contará com o envolvimento de diversos profissionais de
departamentos da UFS. 4. Homologação de afastamento para pós-doutorado.
Processo: 23113.039275/2023-66. Relatora: Consª. Profa. Kátia de Meirelles
Felizola Freire. Interessado: Gregório Murilo de Oliveira Júnior: A relatora leu o seu
parecer explicitando os pontos do processo que foram cumpridos de acordo com a resolução
nº 28/2021/CONSU, particularmente os referentes aos afastamentos para Pós-Graduação
Stricto Sensu e da lista de documentos requeridos pela DICADT. Após leitura e salvo alguns
detalhes apresentados que necessitam de maior atenção, o parecer da relatora sobre o
processo de homologação do afastamento de pós-doutorado do prof. Gregório Murilo de
Oliveira Júnior, no período de 05/02/2024 a 04/02/2025, foi colocado em votação, sendo
aprovado por unanimidade. 5. O que ocorrer: Foi consultada e acordada sobre a
antecipação da reunião do colegiado do centro para o dia 14 de dezembro de 2023. Prof.
Edísio expôs sobre os questionamentos feitos pelo SINTUFS para o cargo de Médico
Veterinário no concurso da universidade devido à exigência no edital de especialização na
área de cirurgia de pequenos animais. Expôs que foram realizadas consultas à PGE e aos
conselhos regional e federal de Medicina Veterinária e que mesmo no Código Brasileiro de
Ocupação (CBO) constando apenas o cargo de Médico Veterinário sem especialização, a
universidade possui autonomia para definir dentro da legislação os parêmetros necessários de
especialidades para os seus servidores. Finalizou expondo que essa é uma demanda antiga
tanto do departamento, quanto do Hospital Veterinário. Prof. Douglas expôs sobre a previsão
do processo de compras de insumos para o centro. Foi informado que os processos de compra
estão sendo abertos e instruídos pelo CCAA, mas que devido à quantidade de itens
solicitados, à realização de outras atividades administrativas pela secretaria do centro, à falta
de expertise inicial e as correções necessárias solicitadas por outros setores envolvidos, os
processos poderão levar certo tempo para a conclusão. Nada mais havendo a tratar, a
Senhora Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Wallace
Nascimento Santos, Assistente em Administração, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada,
vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ANGELA CRISTINA DIAS FERREIRA , Professor(a) do
Magistério Superior, em 06/03/2024, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ROMEU DA COSTA , Chefe de
Departamento, em 06/03/2024, às 11:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por ANABEL APARECIDA DE MELLO , Professor(a) do
Magistério Superior, em 06/03/2024, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por PAULA GOMES RODRIGUES, Chefe de Departamento,
em 07/03/2024, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por MARISE STELA PAES DE AZEVEDO , Zootecnista, em
12/03/2024, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 0451514         SEI 23113.007592/2024-02 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO GAGLIARDI, Professor(a) do
Magistério Superior, em 08/08/2024, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por FILIPE SILVA DE OLIVEIRA , Técnico(a) de
Laboratório Área, em 09/09/2024, às 09:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por JAILSON LARA FAGUNDES, Chefe, em 02/04/2025, às
12:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA NUNES COSTA BOMFIM , Diretor(a), em
05/05/2025, às 11:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0451514 e o
código CRC 58B9082F.

Referência: Processo nº 23113.007592/2024-02 SEI nº 0451514

Ata de Reunião 0451514         SEI 23113.007592/2024-02 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0451514